III. Hunc sanctæ memoriæ Gregorius, octavus papa, in subdiaconum ordinavit (7); et Clemens III papa promovit in diaconum cardinalem (8), vicesimum unum ætatis annum agentem (9), assignans ei ecclesiam Sanctorum Sergii et Bacchi (10), cujus ipse fuerat diaconus cardinalis (11). Proficiebat autem, sicut ætate, sic etiam probitate coram Deo et omni populo, ita ut omnes de ipsius sublimatione præsumerent et sperarent.

B IV. Infra biennium postquam promotus fuit in cardinalem, præfatam Sanctorum Sergii et Bacchi ecclesiam, quæ nimis erat deformis et ruinosa, ut magis crypta quam basilica videretur, suis sumptibus restauravit (12), parietes erigens, et renovans lectum, super novos gradus construens novum altare, novaque pectoralia faciens ante chororum. Statim autem postquam fuit ad apostolatus apicem assumptus, jussit fieri ante ipsam ecclesiam porticum columnatam (13), de bonis quæ in cardinalatu contulerat sibi Deus; multis mirantibus unde in novitate sua tantas invenisset expensas, cum manus suas ab omni turpi munere excussisset, nullam a

(1) *Transmundo*. Sic apud Baluzium et in cod. Vallicel. legitur; melius apud Ciaconium et Ruynaldum, *Trasmundo*.

(2) *Clarina*. Apud Baluzium *Claricia*.

(3) « Hic, Anagninæ Hernicorum, nobili comitum Signiæ genere, in Campania, ortus, cum aliquot fratres haberet, inter hos Thomam et Richardum, qui familiæ splendorem rebus profanis sustentare possent, ab ineunte ætate, clericali instituto se totum dedit. » *Ciacov.*, tom. II, col. 1.

(4) In theologicis magistrum habuit Petrum Corboliensem, quem episcopum Cameracensem, deinde archiepiscopum Senonensem fecit, postremo etiam cardinalem, ut aliqui scribunt. Complures alios magistros Parisienses, et quosdam alios, quos in scholis noverat, ad dignitates ecclesiasticas promovit, eisque et loti Academiæ vehementer addictus fuit, ut patet ex multis privilegiis quibus eam decoravit. Nec parum ipse se commendatum putat, cum ait (*epist. pass.*) se, in minoribus constitutum, magisterii honore insignitum fuisse. *Bul.*, *Hist. Univers. Parisiens.*, tom. II, page. 749.

(5) Hæc desunt apud Baluzium.

(6) De diversis Innocentii PP. III operibus, vide novam Fabricii Bibliothecæ mediæ et intimæ latinolatine editionem, tom. II, pag. 34, col. 2.

(7) Gregorius PP. VIII, electus anno 1287, XIII Kal. Novembris, sedit mense unum, dies 27, obiitque XVII vel XVII Kal. Januarii, eodem anno.

(8) Auctori nostro concinit Ciaconius, qui Lotbarium (hoc Innocentio, antequam ad pontificatum apicem evectus fuisset, nomen erat), a Cle-